

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã thẩm định công nghệ năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch kiểm tra các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã được thẩm định công nghệ năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức kiểm tra, giám sát một số các dự án do Sở Khoa học và Công nghệ đã thẩm định công nghệ trong năm 2019.

Kiểm tra việc thực hiện các nội dung đã cam kết trong thuyết minh, giải trình kinh tế, kỹ thuật của dự án; những nội dung Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu thực hiện tại văn bản thẩm định.

Qua kiểm tra đề đôn đốc, nhắc nhở chủ đầu tư thực hiện đầy đủ các nội dung; kịp thời khắc phục những thiếu sót, bất cập.

Việc kiểm tra, giám sát đảm bảo tính khách quan, phù hợp, không gây phiền hà đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

- Sự phù hợp của máy móc, thiết bị, dây truyền công nghệ: việc lắp đặt, vận hành... so với thuyết minh công nghệ đã thẩm định;

- Công tác bảo vệ môi trường và hiệu quả công nghệ của dự án; việc vận hành dự án theo cam kết;

- Thực hiện các nội dung khác tại văn bản thẩm định công nghệ.

2. Đối tượng kiểm tra

Kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư đã được thẩm định công nghệ năm 2019 (có danh sách chi tiết kèm theo - Phụ lục I).

Đề nghị chủ đầu tư xây dựng báo cáo (theo biểu mẫu đính kèm - Phụ lục II) và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ (qua Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ) trước ngày 30/9/2020.

3. Thời gian kiểm tra: Tháng 10/2020.

4. Địa điểm: Tại văn phòng làm việc của các chủ đầu tư và địa điểm thực hiện dự án.

5. Kinh phí kiểm tra: Thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thành lập Đoàn kiểm tra, gồm: Đại diện lãnh đạo sở; đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở: Quản lý Công nghệ và TTCN, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Thanh tra Sở. Mời đại diện phòng chuyên môn các sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng.

Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ chủ trì, chuẩn bị nội dung, các điều kiện làm việc theo kế hoạch; phối hợp với các phòng chuyên môn các huyện để triển khai thực hiện. Tham mưu xây dựng đề cương báo cáo gửi các doanh nghiệp; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra.

Phòng Kế hoạch Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Đề nghị phòng Kinh tế hạ tầng các huyện: Lạng Giang, Việt Yên, Yên Dũng, Lục Nam và thành phố Bắc Giang phối hợp thực hiện; cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Việt Yên, Lạng Giang, Yên Dũng, Lục Nam, TP Bắc Giang;
- Phòng KTHT huyện: Việt Yên, Lạng Giang, Yên Dũng, Lục Nam, TP Bắc Giang (*p/hợp*);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Thương

Phụ lục I

DANH SÁCH KIỂM TRA CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐÃ THẨM ĐỊNH CÔNG NGHỆ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN, ngày 25/9/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Số TT	Tên doanh nghiệp	Tên dự án	Thời gian kiểm tra
1	Công ty cổ phần Thép Việt Úc	Nhà máy XLNT Cụm CN Nội Hoàng, huyện Yên Dũng	Ngày 06/10/2020
2	Công ty TNHH Phú Quỳnh	Nhà máy gạch tuynel, thôn Nghè 1, xã Tiên Nha, huyện Lục Nam	Ngày 07/10/2020
3	Công ty Cổ phần IBT	Hệ thống XLNT Nhà máy sản xuất ngành may mặc BGG, Cụm CN Nghĩa Hòa, xã Tân Thịnh, huyện Lạng Giang	Ngày 08/10/2020
4	Công ty TNHH Gạch Tuynel Tiên Hưng	Nhà máy sản xuất gạch tuynel, thôn 19, xã Tiên Hưng, huyện Lục Nam	Ngày 12/10/2020
5	Công ty CP Phát triển hạ tầng KCN Bắc Giang	Nâng cấp Trạm XLNT tập trung Khu Công nghiệp Đình Trám, huyện Việt Yên	Ngày 13/10/2020
6	Công ty Cổ phần Tập đoàn Quang Minh	Trạm XLNT sinh hoạt Khu chung cư Quang Minh, phường Hoàng Văn Thụ, TP Bắc Giang	Ngày 14/10/2020

Chi tiết liên hệ: Ông Đỗ Văn Tình - Chuyên viên, Phòng Quản lý Công nghệ và TTCN. Điện thoại 0962.296.368

Phụ lục II
MẪU BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN, ngày 25/9/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Tên doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-...

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nội dung đã được thẩm định công nghệ

1. Thông tin chung

- 1.1. Chủ đầu tư:
- 1.2. Địa chỉ:
- 1.3. Người đại diện: Chức vụ:
- 1.4. Số điện thoại:
- 1.5. Tên dự án:
- 1.6. Nơi thực hiện dự án:

2. Đánh giá chung

- 2.1. Đánh giá chung về dự án.
- 2.2. Đánh giá về các nội dung dự án đã được thẩm định công nghệ.

3. Kết quả thực hiện dự án

- 3.1. Mục tiêu, quy mô, công suất, công nghệ của dự án (*mô tả riêng từng loại*).
- 3.2. Thời gian thực hiện dự án (*thời gian từ thời điểm nào, tiến độ thực hiện từng hạng mục công trình đã được thẩm định công nghệ*).
- 3.3. Những nội dung, công trình đã thực hiện (*vận hành như thế nào, quy trình vận hành, lắp đặt thiết bị máy móc, chủng loại...*).
- 3.4. Các nội dung chưa thực hiện; lý do; nguyên nhân (*nêu rõ các hạng mục công trình đã được thẩm định công nghệ chưa thực hiện*).
- 3.5. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới (*vận hành, lắp đặt máy móc, thiết bị...*); nêu rõ (nếu có) thay đổi về công nghệ hoặc máy móc, thiết bị.

3.6. Lập danh mục máy móc thiết bị, bao gồm các chỉ tiêu:

+ Tên máy móc thiết bị, năm sản xuất; tình trạng thiết bị; tính theo % (*nếu là thiết bị cũ*), công suất thiết bị.

+ Ghi chú (*nếu có sự thay đổi các tiêu chí của từng máy móc thiết bị so với hồ sơ đã được thẩm định*)

4. Đề xuất, kiến nghị của chủ đầu tư:

4.1. Đề xuất

4.2. Kiến nghị

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;

- Lưu: VP.

ĐẠI DIỆN DOANH NGHIỆP

(ký, đóng dấu)